liber est quem conscientia defendit. liber etiam
in accusatiōes. ut dicit Gregorius. Hic enim quod Augustinus
siudens custodire conscientie innocentiam super
Psalmum xxxvi. sic agit. Custodi int' innocentiam tuam ubi nemo oprimit eam tuam. proua-
lebit in te falsum testimonium. sed apud homines nunquam apud deum valebit. ubi can-
sa tua dicenda est quoniam deus iudicet erit. alioquin te
statis conscientia non erit. inter iustum iudicem et
conscientiam tuam noli timere nisi causa tua.
Pecunia Aug⁹ DE Sed hoc occurrit dubium
Ex quo enim ut dictum est. homo non debet
timere deracniones hominum dum se sentit in con-
scientia innocentia. Queritur utrum propter conscientia
entiā sit pendula fama. et videtur quod sic quod dicit
Gregorius ad Constantini episcopum mediola-
nensem. xi. q. iii. In cunctis quod in hac vita ad-
uerfa pueniunt sola est sicut nolitis omnipotens
dei districtio pensanda atque ad cor
spirituum semper recurrentem. ut nullus ibi lingua
implicet vel reprehendat ubi conscientia non ac-
cusatur. **Decile. et glo. ibi dicit.** Propter nullum
lingua credat se quod resum. Sed in con-
trarium est Aug⁹. xij. q. i. nolite ubi dicit quod non
solum nobis est necessaria conscientia nostra pro-
pter nos sed etiam fama propter propinquos. Ad quod
pondeo secundum glo. c. **Henc. vi. q. iii.** Non quod sumus
inter tales quod parati sunt imitari et non
reprehendere facta nostra ne tales corripiamur
exemplo nostro. nisi debemus ut fama nostra lu-
ceat coram eis. Sed si sumus inter tales qui
parati sunt nos reprehendere. non sufficiet co-
scientia. **Vii. Math. xv. xps. dicit discipulus.**
Hinc eos. ceci sunt et duces cecos. Hoc est
quod in isto casu ut dicit Robertus Holgorius super lib. **Hap. ca. viij.** Instante ponderat
bonum conscientie bono fame quod per salutem conscientie
perdi debet bonum fame cum gaudio
ubi necessario alter oporet obmittere. **viii.**
Seneca. lxxvij. ep. la. dicit. Non nemo plus
valeret estimare virtutem in homine quam qui perdit
famam hominum ne perderet conscientiam. Tunc
diceret quod propter virtuoso exercendo etiam per
mediam infamiam est procedendum. Hic propter
solitudo dubium. Tertio conscientia est perueratur
bonae possessionis. De quod dicit Bernardus. **Tan-**
nus vas conscientia et suandis secretis idoneum
nullis patens insidias nullis violenter ce-
dens. ut potest nec manu nec oculi accessibilis.
Quicquid in ea posuero. securus sum. fruabite
vino. restituet defuncto. **Pec ille.** Propter
quod Holgorius comparat eam carte in qua meri-

ta nostra scripta sunt. per quas assecuramus de
ponio paradisi. **i. Thimo. i.** Finis precepit
caritas de corde puro et conscientia bona. Et
ce finis scilicet premiu[m] ultimatus percepto de-
bitum. **vii.** Conscientia est sicut privilegium sui
aliquam hereditatem. quod est bene suadu[n]dum
et verinib[us]. quod etiam sepius estrenendu[n]
dum et purgandu[n]. Illud fecit Paulus Act.
xvij. **Studeo sine offendiculo conscientiam ha-**
bere ad deum. Quarto conscientia est vindica-
trix fracte promissionis. Omnes fiducie christi
sunt. profecti sunt fiducie seruare deo et ei[us] precepta
implere. Ideo Christus hoc infringit. conscientia
non solu[m] accusat sed etiam vindicat mor-
dendo et puniendo. intra illud. **Prouerib.**
Est quod permittit et quod gladio pungit placita.
Est qui permittit et non implere. Ervere magis
pena est remissus conscientia in peccato quies-
cere timet penam sibi per peccato debitam. nec
solum timet debitam penam sed etiam multo ma-
iore quam actualiter sibi inferit. **Iuris illud.**
Hab. xvij. Frequenter enim occupat pri-
mam redarguentem conscientiam et requiri. Sem-
per enim prius sua proutbara conscientia.
Ubi dicit Holgorius. Qui inquit sepe poen-
tant. et per concupiscentiam pessima. et maxime pena-
lia eis inferenda. redarguentem eos conscientia.
qui iudicat sibi maiorem penam debet
quam actualiter inferatur. **Dicere.** ii. Arguit se
malitia eius. **Vnde Aug⁹. i. confessionis dicit.**
Injusti domini et sic est ut sit sibi pena inordinate
animus animi. **Et Aug⁹. in libro de vera in-**
nocentia. lib. ix. ca. xij. Nulle pene graviores
sunt quam male conscientie. in qua cum non habet
deus. consolatio non innuenit. **Estat** mulier
mirabilis quod quantupliciter per eum ab aliis iudicatur
et innocens. nibilominus tamquam
conscientia sua eum mordet et torqueret colligunt
supplicio indicatur. **Vnde dicit Juvenalis**
lib. v. **Et sic est conscientia si fuit antiqua**
de iudice. qui cum aliquem iudicare debet
et dignum morte. misit in unam lapillis
negros. et eos effudit coram populo. et sic re-
sum ostendit esse demandandi. Quod autem
debuit hominem innocentem liberare.
effudit albos lapillos in testimonium inno-
centie. **Et hoc dicit Juvenalis.** **Quis** quis
aliquis conscientis sue malicie evadat iudic-
tur. et dignus supplicio iudicatur. **Erit** dicit
Seneca in lib. de moribus. **Nala conscientia**
sepe tuta est. secura nunquam. **Et aut sciendus**

Dominica Letare

¶ diversi diversas habent conscientias. Quidam enim habent conscientiam dilatarat, alii infirmam, alii pruritatem seu lesam, alii cauteriarum seu signata. Dilatarat conscientiam habent illi qui non ponderant nisi gravius peccatum, et istorum conscientia est sic rebus hinc lata foramina, ut non comprehenserint nisi magni peccata sed parvum evadunt. Sic tales non ponderant ociosaverba vel iumenta vel meditacione, nisi essent coram iudicato, vel nisi graviter offendere possint. A pudicitia nulla sunt venialia. Mortali averto raro nisi grossissima, quod clamore ipsi eis inoffescunt. Alii habent conscientiam infirmam propositum, quod non solum magna sed etiam parva et minima graviter ponderant, et de non peccata, cuncte peccata, et hec conscientia frequenter a temptatione diaboli peruenit, quod sic inducit homines ad pplexitatem peccandi. Sicut legitur de quadam beremita, quod omnem feminam videns despiciens, et postea spuebat, cum tamen femina non sit malum in sensu male auerstant. Tales sunt enim illi qui peccatorum caput in sabbato dicunt esse peccatum, et non dicunt peccatum esse peccatum, et non dicunt peccatum esse peccatum. Alii sunt qui habent conscientiam perturbata, ut sunt illi qui ponderant peccata, et desperant, ut etiam illi qui propter peccatum commissa desperant. Protra quod conscientiam nihil ita efficaciter facit, ne debetur vulnera spiritus, ut dicit Berinus super Lanfrancum. Alii sunt qui habent conscientiam cauteriarum, ut sunt illi qui ponderant peccata, sed de magnis nubibus curantur, scilicet pharisei fuerunt, colentes culicem, camelum, autem gloriarentur. Parte, xxxiii, hoc est obseruates mima, negligentes maria, finis proponit Origenes, et habent veri hypocrite, ut dicit Apelles, scilicet Thimus. In nouissimum inquit diebus exurgere quodammodo cauteriarum habentes conscientiam. Horum, et corrum patrum cum errore doctrinam, quod culpe quod etiam occupiscunt. Isti sunt signati cauterio doloris, de quod apostolus dicit, Apocalypsis, xiiij. Isti omnes habent conscientiam errorum, et ita domum male fundatae, peccatis erroniam, et ira domini male fundatae, peccatis edificatae, et pessime ornatae immo deformatae.

Fundit dominus unde puerit iste error conscientie. Rudeo quod ex occidente causis. Primo ex ignorantia, quod non habet quod eligendum sit vel quid declinandum. Deinde, secundum, paralipsis. Cum ignoramus quod agere debeamus, hoc solum babemus, residuum ut oculos nostros dirigamus ad te. Tertio ex negligencia, ut cum quod negligimus conscientiam excutere, vel si nescit se expedit, et negligit, tunc enim ab aliis querere debet. Quartio ex superbia, ut quod quod non humiliat intellectum suum, ut scilicet melioribus et sapientiori-

bus se velit credere. **C**ontra quod apostolus capiunt omnes intellectum in obsequium dei. Hoc est dicere, quod in credendo plus debet habere sentire fidei quam sibi, et in agendo plus alius quam sibi. Quarto ex singularitate quod homo sensum sequitur, primum non format se alius, nec sequitur vias communes bonorum. **N**ume, xii. Extrema castorum consumpsit ignis. Quinto ex affectu inordinato, quod sepe conscientia inclinat ad illud quod homo tunc appetit, et sic facit eum a sua rectitudine decuiare. **H**enec causa. Perit omnes iudicium cum res veneris in affectu. Sexto ex pusillanimitate quod quis timeret non timenda fin rectum iudicium rationis. **I**sa, xxxv. Pusillanimes prostramini. **H**abet primo ex pplexitate, quod se habere credit inter duo peccata possumus esse, quod alterum est impossibile declinare, pplexitas tamen nihil est nisi simplicitas in se, potest enim aliud esse pplexus fin quid, scilicet fin erronea conscientiam, quod deposita erit liberata. Octavo ex humilitate et coram puritate. **Q**ui Gregorius Bonaz mentitur est ibi culpas agnoscere ubi minime reprehensibilis, octavo vero modo est comedens, octavo benevolentia, octavo vero modo est humilis suo rum defectuum cognitio, dummodo non sit nimia. Preter omnes istas est conscientia bona, quod est in fide vera et caritate non ficta. **D**e quod dicit Hugo liber, iiij, de anima, capitulo, xii. **T**ranquilla conscientia est quod est omnibus dulcis, nulli gravibus, vires ad gram amico et inimico ad patientiam, cunctis ad benivolentiam, quibus potest ad beneficia, cui nec deus sua peccata impunit, quia non fecit, nec aliena, quod non approbavit, nec negligenter, quia non tacuit, nec superbiaz, quia in humilitate permanens. **H**ec ille. **I**stam ergo conscientiam studeamus, seruare et in ea quiescentes per gratiam, tandem possumus gaudere per gloriam. **O**rdine nobis et.

Dominica Letare, I.

Hermeneutica, LII.

Sicut puer unus est, qui habet quatuor panes ordinarios, et duos pilces, Job, viij. **H**ic dicit Augustinus, in libro soliloquiorum, c. xij loquens ad deum in persona rotius generis humani in hec verba. Scio domine deus et hoc confiteor, quod a vobis sum sum sine te, male est mihi propter te, non solus extra me sed etiam intra me, quia omnis copia que non est de me.